
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
пятого созыва

РЕШЕНИЕ
внеочередной  пятьдесят восьмой сессии

«15»октября 2019                                  с. Ярково                                                № 2

О проекте Решения о внесении изменений в Правила благоустройства
на территории Ярковского сельсовета Новосибирского района

Новосибирской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131 – ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Законом Новосибирской области от 04.03.2019 г. №347-ОЗ «О
порядке определения органами местного самоуправления муниципальных
образований Новосибирской области границ прилегающих территорий в целях
благоустройства», Совет депутатов Ярковского сельсовета Новосибирского
района Новосибирской области

РЕШИЛ:
1. Утвердить  Проект решения о внесении изменений в Правила

благоустройства на территории Ярковского сельсовета Новосибирского района
Новосибирской области, утвержденные решением № 02 от 20.09.2017 года
внеочередной двадцать восьмой сессии Совета депутатов Ярковского сельсовета
Новосибирского района Новосибирской области «Об утверждении правил
благоустройства на территории Ярковского сельсовета Новосибирского района
Новосибирской области»

2. Решение опубликовать в газете «Приобская правда», а также разместить
на официальном сайте администрации Ярковского сельсовета в сети интернет
https://admjarkovo.nso.ru/.

3. Контроль за исполнением возложить на заместителя главы
администрации Ярковского сельсовета Козлову Н.Н.

Глава Ярковского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области                           С.А. Гореликов

Председатель Совета депутатов
Ярковского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области                           Г.И. Василенко



2

Приложение 
  к решению внеочередной 58 сессии Совета депутатов 

Ярковского сельсовета
Новосибирского района
Новосибирской области

от 15.10.2019г. 
Изменения в Правила благоустройства на территории Ярковского
сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

1.1. Подпункт 7 пункта 1.7 раздела 1 изложить в следующей редакции:
границы прилегающих территорий - границы территории общего

пользования, которые прилегают к зданию, строению, сооружению, земельному
участку в случае, если такой земельный участок образован (далее - земельный
участок), и границы которой определены правилами благоустройства территории
муниципального образования Новосибирской области (далее - правила
благоустройства) в соответствии с порядком, установленным настоящим
Законом;

внутренняя часть границ прилегающей территории - часть границ
прилегающей территории, непосредственно примыкающая к зданию, строению,
сооружению, границам земельного участка, в отношении которых определены
границы прилегающей территории, то есть являющаяся их общей границей;

внешняя часть границ прилегающей территории - часть границ прилегающей
территории, не примыкающая непосредственно к зданию, строению,
сооружению, границам земельного участка, в отношении которых определены
границы прилегающей территории, то есть не являющаяся их общей границей.

1.2. Раздел 1  дополнить разделом 1.8 следующего содержания:
«1.8. Определение границ прилегающих территорий:
1.8.1. Границы прилегающих территорий определяются правилами

благоустройства в метрах от внутренней части границ прилегающей территории
до внешней части границ прилегающей территории. Расстояние от внутренней
части границы прилегающей территории до внешней части границы
прилегающей территории составляет 10 метров, за исключением случаев,
установленных подпунктами 1.8.2, 1.8.4 и 1.8.5.

1.8.2. Расстояние от внутренней части границы прилегающей территории до
внешней части границы прилегающей территории может превышать расстояние,
определенное в соответствии с подпунктом 1.8.1, в случае заключения
соглашения об установлении границ прилегающей территории между органом
местного самоуправления и собственником или иным законным владельцем
здания, строения, сооружения, земельного участка (Приложение 1). В этом случае
приложением к соглашению будет являться карта-схема, подготовленная
собственником и (или) иным законным владельцем здания, строения,
сооружения, земельного участка либо уполномоченным лицом на бумажном



3

носителе и направленная собственником и (или) иным законным владельцем
здания, строения, сооружения, земельного участка либо уполномоченным лицом
а администрацию Ярковского сельсовета Новосибирской области для подготовки
проекта соглашения. Карта-схема должна содержать следующие сведения:

1.8.2.1. адрес здания, строения, сооружения, земельного участка, в
отношении которого устанавливаются границы прилегающей территории (при
его наличии), либо обозначение места расположения данных объектов с
указанием наименования (наименований) и вида (видов) объекта (объектов)
благоустройства;

1.8.2.2. информация о собственнике и (или) ином законном владельце
здания, строения, сооружения, земельного участка, а также уполномоченном
лице: наименование (для юридического лица), фамилия, имя, отчество (если
имеется) (для индивидуального предпринимателя и физического лица), место
нахождения (для юридического лица), почтовый адрес, контактные телефоны;

1.8.2.3. схематическое изображение границ здания, строения, сооружения,
земельного участка;

1.8.2.4. схематическое изображение границ прилегающей территории;
1.8.2.5. схематическое изображение, наименование (наименования)

элементов благоустройства, попадающих в границы прилегающей территории.
Требования к форме карты-схемы не предъявляются.
Порядок заключения указанного соглашения устанавливается правилами

благоустройства.
1.8.3. Границы прилегающей территории определяются в зависимости от

фактического использования здания, строения, сооружения, земельного участка,
вида их разрешенного использования, расположения, площади.

1.8.4. Границы прилегающей территории в отношении многоквартирного
дома определяются по границам земельного участка, на котором расположен
данный многоквартирный дом. Границы прилегающей территории не
определяются в отношении многоквартирного дома, земельный участок под
которым не образован или образован по его границам.

1.8.5. Границы прилегающей территории в отношении объекта
индивидуального жилищного строительства определяются по границам
земельного участка, на котором расположен данный объект индивидуального
жилищного строительства. Границы прилегающей территории не определяются в
отношении объекта индивидуального жилищного строительства, земельный
участок под которым не образован или образован по его границам.

1.8.6. В случае расположения здания, строения, сооружения, земельного
участка рядом с автомобильной дорогой граница прилегающей территории
определяется:

1) до края тротуара, прилегающего к автомобильной дороге, при условии,
что такое расстояние не превышает максимальное расстояние, установленное в
соответствии с подпунктом 1.8.1 настоящих правил;



4

2) при отсутствии тротуара, прилегающего к автомобильной дороге, до
границы полосы отвода автомобильной дороги при условии, что такое расстояние
не превышает максимальное расстояние, установленное в соответствии с
подпунктом 1.8.1 настоящих правил.

1.8.7. В отношении каждого здания, строения, сооружения, земельного
участка могут быть установлены границы только одной прилегающей
территории, при этом границы прилегающей территории могут иметь один
замкнутый контур или несколько непересекающихся замкнутых контуров.

1.8.8. При определении границ прилегающей территории не допускается:
1) установление общей прилегающей территории для двух и более зданий,

строений, сооружений, земельных участков, за исключением случаев, когда
строение или сооружение, в том числе объект коммунальной инфраструктуры,
обеспечивает исключительно функционирование другого здания, строения,
сооружения, в отношении которого определяются границы прилегающей
территории;

2) пересечение границ прилегающих территорий, за исключением случая
установления общих смежных границ прилегающих территорий.

1.8.9. В случае если здание, строение, сооружение, земельный участок
граничат с особо охраняемыми природными территориями федерального,
регионального или местного значения, границы прилегающей территории зданий,
строений, сооружений, земельных участков определяются до границ указанных
природных территорий, но не более максимального расстояния, установленного в
соответствии с подпункта 1.8.1 настоящих правил.

1.8.10. В случае полного или частичного совпадения прилегающих
территорий зданий, строений, сооружений, земельных участков с прилегающими
территориями соседних зданий, строений, сооружений, земельных участков
внешняя часть границ прилегающих территорий определяется по линии,
проходящей на равном удалении от внутренних частей границ соседних зданий,
строений, сооружений, земельных участков соответственно.»;

2. Раздел 5  дополнить разделом 5.7 следующего содержания:

«5.7. Порядок участия лиц, ответственных за эксплуатацию здания,
строения, сооружения, в содержании прилегающих территорий.

5.7.1. Лицо, ответственное за эксплуатацию здания, строения, сооружения
(за исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в
многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или
образованы по границам таких домов), принимает участие, в том числе
финансовое, в содержании прилегающих территорий в следующих случаях:

- скашивание травы (высота травяного покрова не должна превышать 10
сантиметров);



5

- регулярная не реже 1 раза в неделю  уборка пешеходных зон от пыли и
мелкого бытового мусора;

- регулярная не реже одного раза в неделю уборка в зимний период от
снега и льда пешеходных зон со складированием его на участках, не
препятствующих свободному проезду автотранспорта и движению пешеходов, а
также обзору при выезде с придомовых территорий;

- обрезка ветвей деревьев, кустарников, нависающих на высоте менее
двух метров над тротуарами и пешеходными зонами.

5.7.2. Границы прилегающих территорий определяются с учетом
положений статьи 3 Закона Новосибирской области от 04.03.2019 № 347-ОЗ «О
порядке определения органами местного самоуправления муниципальных
образований Новосибирской области границ прилегающих территорий в целях их
благоустройства». Расстояние от внутренней части границы прилегающей
территории до внешней части границы прилегающей территории составляет:

а) для зданий, в которых располагаются организации образования и
культуры, досуга, спортивные, медицинские, санаторно-курортные учреждения,
организации социально-бытового назначения – 10 метров;

б) для автостоянок, автомоек, автосервисов, автозаправочных станций,
автогазозаправочных станций  - 10 метров;

в) для промышленных объектов - 10 метров;
г) для строящихся объектов капитального строительства - 10 метров;
д) для иных зданий, строений, сооружений - 10 метров.
5.7.3.  В соответствии с частью 2 статьи 3 Закона Новосибирской области от

04.03.2019 № 347-ОЗ «О порядке определения органами местного
самоуправления муниципальных образований Новосибирской области границ
прилегающих территорий в целях их благоустройства» расстояние от внутренней
части границы прилегающей территории до внешней части границы
прилегающей территории может превышать расстояние, определенное в
соответствии с пунктом 5.7.2. настоящих Правил, в случае заключения
соглашения об установлении границ прилегающей территории между
собственником или иным законным владельцем здания, строения, сооружения,
земельного участка (далее – правообладатель) и администрацией (наименование
муниципального образования) (далее - соглашение).

Соглашение заключается в случае подачи письменного заявления
правообладателя в администрацию (наименование муниципального образования)
или на основании обращения администрации (наименование муниципального
образования) к правообладателю.

В заявлении указываются - фамилия, имя, отчество (последнее - при
наличии) правообладателя, почтовый адрес и контактный телефон. К заявлению
прикладывается копия документа, удостоверяющего личность заявителя и (или)
документ, подтверждающий полномочия действовать от имени заявителя, а также
копии документов, подтверждающих права собственности или иные законные
основания владения зданием, строением, сооружением, земельным участком,



6

если сведения о них не внесены в Единый государственный реестр недвижимости
(далее - ЕГРН).

Администрация (наименование муниципального образования) принимает
решение о заключении соглашения или подготовке проекта уведомления об
отказе в заключении соглашения не позднее 7 рабочих дней с даты регистрации
заявления.

Проект соглашения, подписанный главой (наименование муниципального
образования) предоставляется заявителю для подписания в течение 15  рабочих
дней с даты регистрации заявления. Уведомление об отказе в заключении
соглашения направляется (вручается) заявителю не позднее 2 рабочих дней со
дня принятия указанного решения.

Основанием для отказа в заключении соглашения является отсутствие права
собственности или иного законного основания владения зданием, строением,
сооружением, земельным участком. Указанные сведения в случае внесения их в
ЕГРН и непредставления заявителем по собственной инициативе запрашиваются
администрацией (наименование муниципального образования) в порядке
межведомственного информационного взаимодействия.

3. Дополнить Приложением 1 следующего содержания:

Глава Ярковского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области                           С.А. Гореликов

Председатель Совета депутатов
Ярковского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области                           Г.И. Василенко



7

  Приложение 1 
  к Правилам благоустройства Ярковского сельсовета

Соглашение
о закреплении прилегающей территории

с.  «___» « __________» 20__г.

Администрация Ярковского сельсовета Новосибирской области, именуемая в дальнейшем
«Администрация», в лице заместителя Главы администрации
____________________________________________________, действующего на

(ФИО)
основании Распоряжения главы _____________ сельсовета Новосибирской области № __

от ____________ 20___г. с одной стороны и
______________________________________________________________________

действующего на основании _____________________________________________
именуемый в дальнейшем «Заявитель», с другой стороны, а вместе именуемые в

дальнейшем «Стороны», на основании Правил благоустройства на территории Ярковского
сельсовета Новосибирского района Новосибирской области от 20.09.2017г решение № 02
(далее - Правила благоустройства) заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашения
1.1.Администрация закрепляет за Заявителем территорию площадью __________ кв.

метров (далее – закрепленная территория), прилегающую к земельному участку (объекту
благоустройства), принадлежащему ему на праве собственности, ином вещном праве, праве
аренды, ином законном праве _______________ (указывается вид права), в соответствии с
__________________ (указывается вид, дата и номер правоустанавливающего документа),
расположенному по адресу: _____________________________________________, с кадастровым
номером ________________________ согласно схематической карте закрепленной территории,
являющейся неотъемлемой частью настоящего Соглашения, а Заявитель обязуется
осуществлять уборку и содержание закрепленной территории в надлежащем состоянии в
соответствии с действующим законодательством, санитарными правилами, Правилами
благоустройства и настоящим Соглашением.

1.2.Экспликация закрепленной территории.
 Общая площадь, кв.м.              Дорожные и пешеходные покрытия, кв.м.              Участки

озеленения, кв.м.              Временные сооружения, кв.м.              Особые объекты,
кв.м.              Многолетние растения, шт.

2.   Права и обязанности Администрации
2.1.Администрация в пределах своей компетенции обязана:



8

2.1.1.Закрепить территорию, указанную в разделе 1 настоящего Соглашения, за
Заявителем.

2.2.Администрация в пределах своей компетенции имеет право:
2.2.1.Осуществлять контроль за содержанием и использованием закрепленной территории

в соответствии с действующим законодательством, санитарными правилами, а также
Правилами благоустройства.

2.2.2.Получать в судебном порядке возмещение вреда, причиненного Заявителем
закрепленной территории, в соответствии с действующим законодательством и
муниципальными правовыми актами Ярковского сельсовета Новосибирской области.

2.2.3.Запрашивать у Заявителя документы и материалы, связанные с исполнением
Заявителем обязательств по настоящему Соглашению по содержанию и уборке закрепленной
территории, а также с правовым статусом Заявителя и (или) объекта благоустройства.

3.   Права и обязанности заявителя
3.1.Заявитель вправе:
3.1.1.осуществлять содержание и уборку закрепленной территории любыми не

запрещенными законодательством и Правилами благоустройства способами и в любых формах.
3.1.2.Осуществлять содержание и уборку закрепленной территории самостоятельно или

посредством привлечения специализированных организаций за счет собственных средств.
3.1.3.Производить работы по озеленению и устройству тротуаров и подъездных путей на

закрепленной территории после согласования с Администрацией и иными заинтересованными
службами в установленном порядке.

3.1.4.Ходатайствовать перед Администрацией об изменении условий Соглашения или его
досрочном расторжении в случае отказа от дальнейшей эксплуатации объекта благоустройства,
к которому прилегает закрепляемая территория, либо прекращения прав на земельный участок,
к которому прилегает закрепляемая территория.

3.2.Заявитель обязан:
3.2.1.Осуществлять содержание и уборку закрепленной территории в соответствии с

действующим законодательством, санитарными правилами и Правилами благоустройства.
3.2.2.В случае любых изменений данных о Заявителе (наименование юридического лица,

Ф.И.О. физического лица, юридический адрес, телефон, изменение статуса юридического лица
и т.п.) в срок не позднее 10 календарных дней сообщить о произошедших изменениях в
Администрацию для внесения соответствующих изменений в настоящее Соглашение.

3.2.3.Обеспечить наличие данного Соглашения или его заверенной копии на объекте
благоустройства, к которому прилегает закрепленная территория, для его предъявления по
первому требованию контролирующих служб.

3.2.4.Представить в Администрацию документ, удостоверяющий прекращение права
Заявителя на земельный участок (объект благоустройства), в срок не более 5 календарных дней
с момента прекращения права.

3.2.5.Осуществлять иные обязанности и соблюдать иные ограничения при эксплуатации
закрепленной территории в соответствии с действующим законодательством, санитарными
правилами и иными нормативными правовыми актами.

4. Ответственность сторон
4.1.За нарушение условий настоящего соглашения Стороны несут ответственность в

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, нормативными
правовыми актами администрации Ярковского сельсовета.

5. Рассмотрение споров



9

5.1.Споры, возникающие в рамках настоящего Соглашения, разрешаются по взаимному
согласию Сторон в порядке, установленном действующим законодательством Российской
Федерации.

5.2.При недостижении согласия споры разрешаются в судебном порядке в соответствии с
действующим законодательством Российской Федерации.

6. Заключительные положения
6.1.Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформляются в письменном

виде и подписываются обеими сторонами.
6.2.По взаимному соглашению Сторон площадь прилегающей территории, закрепленной

за Заявителем в целях ее содержания и уборки, может быть увеличена на основании
дополнительного соглашения к настоящему Соглашению.

6.3.Соглашение составлено в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон,
имеющих одинаковую юридическую силу.

7. Приложения
7.1.Схематическая карта прилегающей территории (М 1:500).

8. Срок действия Соглашения
8.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами и

действует до прекращения прав на земельный участок (объект благоустройства) либо
расторжения настоящего Соглашения.

9. Реквизиты и подписи сторон

ЗАЯВИТЕЛЬ

ФИО, паспортные данные, адреса, телефоны

__________ ___________
МП (подпись) (ФИО)

Администрация Ярковского сельсовета
Новосибирского района 
Новосибирской области

(ИНН, ОГРН, адреса, телефоны)

Заместитель Главы администрации

__________ ___________
МП (подпись)      (ФИО)


